SEGONA PART: EDICIÓ DE LES TRES LLETRES

1. *La lletra al rei de França*

En aquest apartat tindrem, en primer lloc, i per a cada una de les peces, el text transcrit del manuscrit clarмонтenc, l'aparat únic que inclourà tant les indicacions crítiques com les referències a fonts, normalment, a les de llocs bíblics, i la taula alfabètica de mots.

Ff. 58b-59b.

Ad exaltationem nominis Domini Dei nostri, regie maiestati 1
Raymundus Lul, licet ad tanti supplicationem negotii sit indignus,
quod ab vniuersis christianis est desiderabile, supplicat deuoto et
desideratiuo animo, ut sicut ipsa regia regni Francorum magestas ab
antiquo successive pre ceteris procurare christianitatis comoda 5
sueuit, dignaretur ad laudem et magnificenciam [f. 58c] diuini
nominis merito karitatis intuituque pietatis, miseris infidelibus

nem suam facit catholico, cui positioni factae objicit catholicus, et sic, per consequens, proponente et objiciente ad invicem altero istorum ad alterum et e converso, patet cuius positiones sunt fortiores et iste est processus huius libelli».

(Segueix la divisió del tractat en vuit parts, després de la qual la introducció continua):

«In principio autem huius operis, vobis excellentissimis et honoratissimis viris sacrae paginae professoribus et aliis aliarum facultatum doctoribus et magistris Parisiensibus, ego, praedictus Raymundus, indignus, supplico quatenus dignemini et placeat audire falsas positiones quas contra nos infideles faciunt, contra fidem catholicam arguentes. Harum igitur positionum aliquas ego, qui longo tempore cum illis disputando certavi, commoditati huius operis applicavi. A vobis, igitur, tanquam a meis dominis, tanquam a meis patribus et magistris, auxilium supplex postulo, et correctionem, etiamsi in aliquo huius operis ignoranter vel minus bene dixerim, vel fortasse in aliquo repugnatorium (! repugnaverim?) veritati, valeat, opto, mihi cum divino auxilio vestri excellentis consilii gratia et succursus, et valeat procuratio mea, ut non (f. 302r) solus ego, quoniam indignus sum, sed vos potius valeatis laudem Dei praetendere et totius christianitatis comoda procurare».

uiuentibus sine Lege, morientibus sine fide, bene meritam elemosi-
 nam concedere, tante mortalitatis naufragio succurrentem, uidelicet,
 10 locum seu loca construere et dotare, in quo seu quibus a religiosis ab
 aliisque sancte conuersionis uiris, qui nunc multi sunt hoc diuino
 munere appetentes, necnon etiam secundum modum apostolicum ad
 hoc pro Christo uiuere et pro nomine Christi mori finaliter eligentes,
 addiscantur infidelium ydiomata, ut eorum linguarum uarietates
 15 docti, eorum ydiomatibus magnificarent Deum ubi non colitur, exal-
 tarent Eum ubi spernitur, predicarent Eum ubi non creditur, verita-
 tem ueritatum monstrantes, Legem chisticolarum panderent firmi-
 ter esse ueram; dignum etenim esset, necnon ualde laudabile ut a
 uilla Parysiensi, que christiane ueritatis scientieque principalis mater
 20 est fidelibus et ma-[f. 58d]-gistra, emergent ueritatis radii, qui per
 diuersa mundi climata radiant, infidelium errores, cum sint possi-
 biles ad reuocandum, suo lumine reuocarent; Ihesus Christus mor-
 tem adiit ut a morte perpetuo uniuersos homines liberaret; speran-
 dum est ideo hoc adimpleri, maxime propter ineffabile passionis
 25 Christi meritum et propter etiam laborem et fortitudinem fidelium
 tunc ad hoc feruenter laborantium una cum Sacre Scripture iuuami-
 ne, ac similiter necessariarum rationum compulsione, quibus false
 opiniones et erronee obiectiones, que contra fidem catholicam adduci
 possunt, destruende sint leuiter, solidaque firmitate fidei roboranda
 30 sit ueritas.

Cum igitur hoc sit sanctum negotium pre ceteris sublime, pre
 ceteris nobile, et super omnia desiderabile, et sim indignus quod
 dicta mea moueant seu mouere debeant tantam regiam maiestatem,
 suppliciter deprecor per Ipsum, ad cuius gloriam hoc requiro, quod
 35 intuitu misericordie habere digne-[f. 59a]-mini consilium super
 istis, si possit tam pium tam meritoriumque negotium promoueri,
 uel quod plus cedat ad exaltationem fidei et omnipotentis Dei glo-
 riam et honorem; semper quidem patres uestri meliora pro christia-
 nitate defendenda totis uiribus elegerunt; moueant ergo desiderium
 40 uestrum eorum nobilissima et necessaria pro fide gesta; ipsi enim ad
 hoc in tantum Deum dilexerunt, quod suis meritis christianitatis
 columpne fieri mererentur, in sempiternum famam laudis de filiis in
 filios protendentibus; et quoniam, sicut et ipsi christianam ueritatem
 dilexistis, vos non solum illis similem, sed potius excellentiorem
 45 animus meus desiderat esse exemplum simile aliis ac etiam posteris
 uestris relinquentem; falsitas igitur, ueritatis fidei repugnatrix, est
 doctrina et gladio deuincenda, ut auxiliante Deo religio christiana
 preualeat et illud quod propheticum dicitur impleatur: «A solis ortu
 usque ad occasum [f. 59b] laudabile nomen Domini», sui gratia et
 50 laboriosa fortitudine feruentium laudatorum.

{Ramon LLULL, *Postulatio a rege Francorum pro studio linguarum Parisius statuendo*}⁹

MH *praemittit* Epistola (M *add* I.) Raymundi Lullii ad regem Francorum (H Francie) M *seq* Hortatur ad fundandum collegium ubi linguae orientales doceantur 2 suplicationem MH supplicationem 4 magestas M majestas H maiestas 5 comoda MH comoda 7 karitatis MH caritatis | uiuentibus sine Lege MH sine lege viventibus 8 bene meritam H benemeritam 8-9 elemosinam M eleemosynam H elemosynam 10-11 ab aliisque MH vel ab aliis 14 ydiomata H idiomata | linguarum MS lingarum (?) 14 ydiomatibus H idiomatibus 19 Parysiensi H Parisiensi 20 emergent MH emergerent 22 Ihesus H Iesus 27 finaliter MS *lect dub* finaliter/similiter MH similiter 31-32 pre ceteris nobile MH *om* 34 Ipsum MH ipsum | requiro MS reqio 36 (pium) tam MS *seq p exp* | tam meritoriumque MH tamque meritorium 38 uestri M nostri H vestri 41 Deum MS *ead man in mg* 42 columpne M 43 protendentes MS *ead man corr* producentes 45 alliis MS *ead man corr* illis MH illis 48-49 A solis... Domini Ps CXII, 3

a 10, 18, 23, 48; ab 3, 4, 10	(catholicus) catholicam 28
ac 27, 45	(cedo) cedat 37
Ad 1, 2, 6, 12, 22, 26, 34, 37, 40, 49	(ceterus) ceteris 5, 31, 32
(addisco) addiscantur 14	(christianus) christiana 47; christiane 19;
(adduco) adduci 28	christianam 43; christianis 3
(adeo) adiiit 23	(christianitas) christianitate 38-39; christi-
(adimpleo) adimpleri 24	nitatis 5, 41
(alius) aliis 11; alliis 45	(christianitas) chisticolarum 17
animus 45; animo 4	Christus 22; Christì 13, 25; Christo 13
(antiquus) antiquo 5	(clima) climata 21
(apostolicus) apostolicum 12	(colo) colitur 15
(appeto) appetentes 12	(columna) columpne 42
(auxilio) auxiliante 47	(commodum) comoda 5
bene 8	(compulsio) compulsione 27
	(concedo) concedere 9